

## ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM REABILITAÇÃO E DESEMPENHO FUNCIONAL REALIZADA NO DIA ONZE DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE.

Às dez horas e seis minutos do dia onze de maio do ano de dois mil e vinte, reuniu-se virtualmente por videoconferência o Pleno do Programa de Pós-Graduação em Reabilitação em Desempenho Funcional (PPGRDF) para discutir assuntos definidos em pauta. Participaram da reunião virtual os seguintes docentes: Rodrigo Cappato de Araújo (coordenador), Francis Trombini de Souza (vice-coordenador), Aline de Freitas Brito, Ana Carolina Rodarti Pitangui de Araújo, Francisco Locks Neto, Jorge Luiz Brito Gomes, Manoel da Cunha Costa, Paulo Adriano Schwingel, Paulo André Freire Magalhães, Rodrigo Gustavo de Carvalho, Tâmara Coimbra Diniz, Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva e Victor Ribeiro Neves. O Prof. Rodrigo Cappato iniciou a reunião pelo Item I. Aprovação da ata de fevereiro de 2020 - Ata aprovada por unanimidade. Item II. Ajuste do formato do processo seletivo do Edital 01/2020 para o Mestrado - Prof. Rodrigo inicia esse ponto contextualizando a situação da pandemia de COVID-19 pela qual estamos passando, assim como as orientações da PROPEGI referente às atividades de seleção de programas de pós-graduação da UPE com base no Decreto nº 48.810, de 16 de março de 2020 que suspende o funcionamento de escolas, universidades e demais estabelecimentos de ensino, público ou privados, em todo o Estado de Pernambuco. Após explanação proferida pelo Prof. Rodrigo Cappato e sugestões apresentadas pelos demais presentes, foi apresentada apenas uma proposta que consistia em mudança do formato e das etapas desse processo seletivo. A única proposta apresentada foi para retirar a prova escrita, fazer a arguição e avaliação do projeto por videoconferência e manter a análise do currículo lattes do candidato. A proposta foi aprovada por unanimidade. Após aprovação Item III. Ajuste do cronograma do processo seletivo do Edital 01/2020 para o Mestrado – Para esse ponto, foram apresentadas duas propostas. Proposta 1: Prorrogar o período de inscrição até o dia 29/05/2020 por causa da pandemia de COVID-19. Proposta 2: O Prof. Francis Trombini propõe manter a data de inscrição até o dia 15/05/2020. A proposta 1 recebeu 11 votos e a proposta 2 recebeu 1 voto. Sendo assim, ficou decidido que as inscrições seriam prorrogadas até o dia 29/05/2020. Item IV. Credenciamento de docentes – O prof. Rodrigo Cappato explicou ao colegiado, que no Regimento Interno do PPGRDF está definido que anualmente o pleno deve discutir e deliberar se haverá processo de credenciamento de novos docentes. Após ampla discussão pelos membros presentes, optou-se por retirar esse ponto da pauta e prorrogar essa definição para julho ou agosto, para que haja um tempo maior para melhor reflexão sobre esse assunto. Item V. Outros/Informes – Nenhum. E, nada mais havendo a acrescentar, o Coordenador agradeceu aos docentes e encerrou a reunião e, para constar, lavro a presente ata que vai ser assinada por mim, Rodrigo Cappato de Araújo (Coordenador do PPGRDF) e pelos demais docentes do mesmo. Petrolina, onze de maio de 2020.

$\mathbf{r}$				
$\mathbf{P}_{1}$	res	Ar	۱ta	C
	-	$\sim$	ıι	•

Aline de Freitas Brito		
Ana Carolina Rodarti Pitangui de Araújo		
Francis Trombini de Souza_		
Francisco Locks Neto_		
Jorge Luiz Brito Gomes		
Manoel da Cunha Costa		
Paulo Adriano Schwingel		
Paulo André Freire Magalhães		
Rodrigo Cappato Araújo		
Rodrigo Gustavo de Carvalho		
Tâmara Coimbra Diniz		
Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva		
Victor Ribeiro Neves		



Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Cappato de Araújo, em 16/07/2020, às 17:29, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <a href="http://sei.pe.gov.br/sei/controlador\_externo.php?">http://sei.pe.gov.br/sei/controlador\_externo.php?</a> acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador 7701096 e o código CRC 8F9483BF.

## **UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO**

Rodovia BR 203, Km 2 s/n, - Bairro Vila Edauardo, Petrolina/PE - CEP 56328-900, Telefone: